1. 人民幣乃按人民幣1.00元兌1.17港元之概約匯率兌換成港元（僅供說明）。

2. 人民幣乃按人民幣1.00元兌1.10港元之概約匯率兌換成港元（僅供說明）。

3. 為免生疑，本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度及截至二零二三年十二月
三十一日止年度之利息收入、融資成本以及總部及企業開支分別為115,000,000港元及
114,710,000港元，並未計入上述分類明細。此外，分類明細並未涵蓋控股公司及其他不屬
於這兩個分類的公司的數字。這會對(i)截至二零二二年十二月三十一日止年度之資產總
值548,000,000港元、負債總額824,000,000港元及負債淨額276,000,000港元；及(ii)截至二零
二三年十二月三十一日止年度之資產總值514,000,000港元、負債總額871,000,000港元及
負債淨額358,000,000港元產生影響。

保留集團之未來計劃

保留集團於建議重組後兩年的整體目標為深耕其核心業務（即剩餘食品業務及
租賃業務），維持穩定的現金流量並逐步實現盈利。

剩餘食品業務

於建議重組後的未來兩年，保留集團擬進一步發展剩餘食品業務，持續深耕具
完備上下游優勢的大米、玉米及生牛肉貿易。保留集團將通過接觸更多華南、華中及
西南客戶，致力於擴展其現有客戶群，旨在實現營業額年增長超15%至20%區間。保
留集團亦旨在嚴格控制剩餘食品業務運營的包裝、倉儲及物流成本。預計保留集團
於建議重組後的兩年內將實現總計人民幣1,000,000,000元的營業額，溢利淨額不低
於營業額的1%。

董事會函件

– 40 –

租賃業務

於租賃業務方面，鑒於香港物業投資的投資回報理想，保留集團將於可預見未
來繼續物色具有投資潛力的土地及物業。保留集團亦將密切關注中國的物業市場，
並根據市場發展情況適時擴展租賃業務。保留集團將保持本集團目前在管總建築面
積水平，並在租賃及分租的營銷及磋商方面投入更多精力。保留集團將努力提高每
平方呎的租金收入，年增長率不低於消費物價指數。於建議重組後的兩年內，保留集
團的目標為實現不低於人民幣2,000,000元的租金總收入。保留集團將努力加強物業
管理、物業維修及水電費方面的成本控制，力爭兩年內實現不低於保留集團租金收
入的5%的溢利淨額。長遠而言，保留集團擬於香港興建兩至三座物流倉庫，每座面
積不少於200,000平方呎，資金來自保留集團將予制定的適當融資計劃。

礦產貿易業務

保留集團將積極探索及評估礦產貿易行業的商機。

董事會函件

– 41 –

建議重組前後對本公司股權結構的影響

下表載列本公司(i)於最後實際可行日期及(ii)緊隨建議重組完成後的股權結
構，假設本公司已發行股本自本通函日期起直至建議重組完成日期止並無其他變
動，僅供說明之用：

股東 於最後實際可行日期 緊隨建議重組完成後
股份數目 概約% 股份數目 概約%

董事
江建成 27,868,000 0.44% 27,868,000 0.37%

柯雄瀚 10,120,000 0.16% 10,120,000 0.13%

陳智鋒 900,000 0.01% 900,000 0.01%

楊雲光 900,000 0.01% 900,000 0.01%

何詠欣（附註1） 900,000 0.01% 900,000 0.01%

李大偉 40,000 0.00% 40,000 0.00%

主要股東
北大荒商貿集團（香港）
國際貿易有限公司（附註2） 660,000,000 10.42% 660,000,000 8.73%

投資人及╱或其代名人（附註3） – 0.00% 850,000,000 11.24%

計劃債權人（附註4）╱計劃公司 – 0.00% 377,879,793 5.00%

公眾股東
江建軍（附註5） 795,910,165 12.57% 795,910,165 10.53%

陳嘉宜（附註6） 33,440,000 0.53% 33,440,000 0.44%

其他公眾股東（附註7） 4,802,233,918 75.85% 4,802,233,918 63.53%

合計 6,332,312,083 100.00% 7,560,191,876 100.00%

附註：

1. 於二零二三年六月十三日，根據非執行董事何詠欣女士按照購股權計劃行使購股權，本
公司向何詠欣女士配發及發行900,000股股份。

2. 北大荒商貿集團（香港）國際貿易有限公司將不再為本公司的主要股東（定義見上市規
則），亦不再為本公司的關連人士，而其持有的股份將於緊隨建議重組完成後計入本公司
的公眾持股量。

董事會函件

– 42 –

3. 投資人為一間於香港註冊成立的有限公司及為CIS Fund（於香港註冊成立的開放式基金
型公司）的子基金中國曲江基金的全資附屬公司。根據CIS Fund董事向順安證券資產管理
（即CIS Fund的投資經理及指定子基金（包括中國曲江基金））發出的任何指示，順安證券
資產管理將有權行使或禁止行使於完成後認購股份附有的其全權酌情認為適當的任何投
票權或其他權利。

4. 據董事經作出一切合理查詢後所知、所悉及所信並根據可得之資料，所有提呈投票債權
通知的計劃債權人均為獨立第三方，其中五名債權人為由本公司直接或間接持有的附屬
公司，八名債權人為本公司現任或前任僱員。

5. 該等795,910,165股股份包括江建軍先生實益擁有的782,966,165股股份及其配偶黎卓勛女
士實益擁有的12,944,000股股份。江建軍先生為一名前任董事，於二零二三年六月十四日
辭任執行董事。

6. 該等33,440,000股股份由執行董事陳晨先生的父親陳嘉宜先生實益擁有。陳嘉宜先生亦為

[…]

假設建議重組將會完成，包括但不限於完成認購事項、計劃股份發行、出售事
項、　貴公司與計劃債權人之債權人計劃，且所有計劃債權人均接收計劃股份而非
選擇收取現金代替，　貴集團預計將確認虧損淨額約224,000,000港元，即下列兩者
之間差額：

(a) 於二零二三年十二月三十一日，預計受債權人計劃所規限之　貴公司對
外負債總額約為614,000,000港元；及

(b) 減(i)　貴公司負債中(a)透過初始現金付款45,000,000港元結算及(b)資本
化為總額約37,800,000港元之計劃股份的部分，(ii)計劃相關開支總額約
20,000,000港元，及(iii)計劃附屬公司於二零二三年十二月三十一日之賬
面價值總額約736,000,000港元之總和。

有關根據債權人計劃預期獲解除之負債之詳情及明細，請參閱董事會函件「出
售事項及建議重組之財務影響」的段落。

上述負債淨額的計算已計及有擔保債權人解除其擔保權益及其作為計劃債權
人參與債權人計劃，因此其全部債權將被視為無擔保。建議重組產生的實際收益或
虧損尚待審計，並將於建議重組完成之日釐定。

獨立財務顧問函件

– 79 –

誠如通函附錄一「營運資金聲明」一節所述，董事經計及建議重組完成後可減輕
重大財務負擔以及　貴集團可動用的財務資源，包括手頭現金及現金等值物以及經
營及融資活動所產生的現金流量，認為如無發生不可預見之情況，自本通函日期起
計至少未來十二個月內，　貴集團將具備充裕營運資金以應付現時營運所需及償還
到期之財務責任。該意見須視乎以下存在多項不確定因素的假設的結果而定：

(a) 透過成本控制措施，努力改善　貴集團經營業績及現金流量及將專注
於　貴集團現有業務；

(b) 與投資者磋商，以獲取更多融資，包括但不限於股權融資、銀行借貸及發
行新可換股債券，從而改善　貴集團流動資金；及

(c) 按計劃進行建議重組的時間。

根據上文所述，吾等認為，認購事項及該計劃將對　貴集團財務狀況有積極影
響，其有利於獨立股東。

有關保留集團的業務、財務資料及未來計劃的詳情，請參閱本通函董事會函件
「保留集團的業務」的段落，以及附錄六及七。

7 股權的攤薄影響

經參考董事會函件「對本公司股權結構的影響」一節所披露之股權表，假設　貴
公司已發行股本自本通函日期起至建議重組完成日期並無其他變動，公眾股東之股
權將由最後實際可行日期之75.85%攤薄至緊隨建議重組完成後之63.53%。

獨立財務顧問函件

– 80 –

下文載列假設除根據供股配發及發行供股股份之外，於供股完成前概無進一
步發行或購回股份，　貴公司(i)於最後實際可行日期及(ii)緊隨建議重組完成後的股
權結構，假設　貴公司已發行股本自本通函日期起至建議重組完成日期並無其他變
動：

股東 於最後實際可行日期 緊隨建議重組完成後
股份數目 概約% 股份數目 概約%

董事
江建成 27,868,000 0.44% 27,868,000 0.37%

柯雄瀚 10,120,000 0.16% 10,120,000 0.13%

陳智鋒 900,000 0.01% 900,000 0.01%

楊雲光 900,000 0.01% 900,000 0.01%

何詠欣（附註1） 900,000 0.01% 900,000 0.01%

李大偉 40,000 0.00% 40,000 0.00%

主要股東
北大荒商貿集團（香港）
國際貿易有限公司（附註2） 660,000,000 10.42% 660,000,000 8.73%

投資人及╱或其代名人
（附註3） – 0.00% 850,000,000 11.24%

計劃債權人（附註4）╱計劃公司
– 0.00% 377,879,793 5.00%

公眾股東
江建軍（附註５） 795,910,165 12.57% 795,910,165 10.53%

陳嘉宜（附註6） 33,440,000 0.53% 33,440,000 0.44%

其他公眾股東（附註7） 4,802,233,918 75.85% 4,802,233,918 63.53%

合計 6,332,312,083 100.00% 7,560,191,876 100.00%

獨立財務顧問函件

– 81 –

附註：

1. 於二零二三年六月十三日，根據何詠欣女士按照購股權計劃行使購股權，　貴公司向非
執行董事何詠欣女士配發及發行900,000股股份。

2. 北大荒商貿集團（香港）國際貿易有限公司將不再為　貴公司的主要股東（定義見上市規
則），亦不再為　貴公司的關連人士，而其持有的股份將於緊隨建議重組完成後計入　貴
公司的公眾持股量。

3. 投資人為一間於香港註冊成立的有限公司及為CIS Fund（於香港註冊成立的開放式基金
型公司）的子基金中國曲江基金的全資附屬公司。根據CIS Fund董事向順安證券資產管理
發出的任何指示，順安證券資產管理（即CIS Fund的投資經理及指定子基金（包括中國曲
江基金））將有權行使或禁止行使於完成後認購股份附有的其全權酌情認為適當的任何投
票權或其他權利。

4. 據董事經作出一切合理查詢後所知、所悉及所信並根據可得之資料，所有提呈投票債權
通知的計劃債權人均為獨立第三方，其中五名債權人為由　貴公司直接或間接持有的附
屬公司，八名債權人為　貴公司現任或前任僱員。

5. 該等795,910,165股股份包括江建軍先生實益擁有的782,966,165股股份及其配偶黎卓勛女
士實益擁有的12,944,000股股份。江建軍先生為一名前任董事，於二零二三年六月十四日
辭任執行董事。

6. 該等33,440,000股股份由執行董事陳晨先生的父親陳嘉宜先生實益擁有。陳嘉宜先生亦為

[…]

本附錄六所用詞彙應與本通函所界定者具有相同涵義。

以下為本集團於出售深圳前海大荒緣、臨湘強盛、連雲港華金華鴻及深圳美名
問世（以下簡稱為「保留集團」）全部股權完成後用作說明之未經審核備考財務資料，
其中包括保留集團於二零二三年十二月三十一日的未經審核備考綜合財務狀況表、
保留集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全
面收入報表以及未經審核備考綜合現金流量表及相關附註（「未經審核備考財務資
料」）。未經審核備考財務資料乃由董事根據上市規則第4.29段並參照香港會計師公會
（「香港會計師公會」）頒佈的會計指引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」
（「第7號會計指引」）編製，旨在說明涉及(1)與特別授權項下認購事項有關之關連交
易；(2)債權人計劃；(3)根據特別授權發行計劃股份及(4)有關出售事項之關連交易及
非常重大出售事項之建議重組之影響。

下文呈列之未經審核備考財務資料乃為說明(i)保留集團於二零二三年十二月
三十一日的綜合財務狀況，猶如建議重組已於二零二三年十二月三十一日完成；及
(ii)保留集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的業績及現金流量，猶如建議重
組已於二零二三年一月一日完成而編製。未經審核備考財務資料乃根據已刊發的本
集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之年報所載本集團經審核綜合財務報表
而編製，並經作出附註所述直接歸屬於建議重組及有事實支持的備考調整。

未經審核備考財務資料應與已刊發的本集團截至二零二三年十二月三十一日
止年度之年報所載本集團的歷史財務資料以及通函其他部分所載的其他財務資料一
併閱讀。

附錄六  保留集團之未經審核備考財務資料

VI – 2

因此，未經審核備考財務資料所示保留集團的財務狀況、損益及其他全面收入
及現金流量乃基於其判斷及多項假設、估計、不確定性及目前可得資料編製，僅供説
明用途。鑒於其假設性質使然，未經審核備考財務資料未必能如實反映倘出售事項
已於二零二三年十二月三十一日或任何未來日期完成保留集團之財務狀況，或倘出
售事項已於二零二三年一月一日完成保留集團於截至二零二三年十二月三十一日止
年度或於任何未來期間之財務表現及現金流量。此外，計劃附屬公司於出售事項完
成日期的可識別淨資產賬面值可能與編製未經審核備考財務資料時所用的各自價值
有重大差異。

附錄六  保留集團之未經審核備考財務資料

VI – 3

保留集團於二零二三年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表

於二零二三年
十二月三十一日
本集團經審核

綜合財務狀況表 未經審核備考調整

截至
二零二三年

十二月三十一日
止年度

保留集團
未經審核備考

綜合財務狀況表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2a 附註3a 附註4a 附註5a 附註6 附註7

非流動資產
物業、廠房及設備  36,756 (52) (7,043) (4) (7) 29,650
投資物業  403,448 (2,342) (106,276) 294,830
使用權資產  65,051 65,051
商譽  3,605 (673) (2,932) –
其他無形資產  – –
於聯營公司之權益  169,772 (49,418) (1,105) (109,020) 10,229

678,632 399,760

流動資產
存貨  163,782 (87,272) (70,720) 5,790
待售物業  398,388 (398,388) –
應收貿易賬款  126,787 (81,364) (34,504) 10,919
應收貸款  194,597 (194,597) –
應收本集團款項 (88,539) – 88,539 –
預付款項、按金及其他應收款項  287,050 (172) (82,220) (14,197) (104,941) 85,520
現金及現金等值物  12,996 (4) (142) (142) (1,043) 20,000 31,665

1,183,600 126,895

流動負債
應付貿易賬款及應付票據  146,821 (5,505) (72,000) (69,256) 60
其他應付款項及應計費用  406,318 (2,083) (3,902) (51,798) (3,224) (259,724) 85,587
合約負債  110,573 (3) (102,701) (7,869)  –
銀行及其他借貸  441,653 (19,550) (29,586) (354,764) 37,753
應付關聯方款項  3,900 3,900
應付本集團款項 (139,227) (140,821) (21,967) (384,988) 687,003 –
應付稅項  5,953 – 5,953
租賃負債  32,408 32,408

1,147,626 158,661

流動資產淨值  35,974 (31,766)

資產總值減流動負債  714,606 367,994

非流動負債
遞延稅項負債  24,073  (320)  (11,872)  11,881
租賃負債  79,296  79,296

非流動負債總額  103,369  91,177

資產淨值  611,237 276,817

附錄六  保留集團之未經審核備考財務資料

VI – 4

於二零二三年
十二月三十一日
本集團經審核

綜合財務狀況表 未經審核備考調整

截至
二零二三年

十二月三十一日
止年度

保留集團
未經審核備考

綜合財務狀況表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2a 附註3a 附註4a 附註5a 附註6 附註7

權益
本公司擁有人應佔權益
股本  633,231 85,000 718,231
儲備 (13,220) (193,494) (109,588) (146,028) 58,341 (65,000) 16,025 (452,964)

620,011 265,267
非控股權益  (8,774) 1,313 19,011 11,550

權益總額  611,237 276,817

附錄六  保留集團之未經審核備考財務資料

VI – 5

保留集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全
面收入報表

截至
二零二三年

十二月三十一日
止年度

本集團經審核
綜合損益表 未經審核備考調整

截至
二零二三年

十二月三十一日
止年度

保留集團
未經審核備考
綜合損益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2b 附註3b 附註4b 附註5b 附註7 附註8 附註8

收入  844,999  (12,744)  (290,286)  (322,240)  219,729
銷售成本  (736,708)  265,304  311,718  (159,686)

毛利  108,291  60,043

其他收入、收益或虧損  2,422  857  (1)  (10)  (1,367)  1,901
銷售及分銷開支  (18,015)  1,211  3,760  709  4,302  (8,033)
行政開支  (114,125)  7,464  10,026  42,209  11,971  (42,455)

經營溢利  (21,427)  11,456
預期信貸虧損撥備淨額  (414) 2,985  5,942  33  (8,568) (22)
其他經營開支  – –
融資成本  (100,553)  2,275  3,121 79,201 (15,956)
分佔聯營公司虧損  (22,468)  4,875 (17,593)
出售附屬公司之收益  – (224,101) (224,101)

除稅前虧損  (144,862) (246,216)
稅項  (726)  (143)  (134) (1,003)

年度（虧損）  (145,588) (247,219)
其他全面開支
其後可能重新分類至損益之項目：
換算海外業務及聯營公司所產生之匯兌差額 (28,809) 4,172 4,322 4,207 6,095 (10,013)

年度全面開支總額 (174,397) 257,232

附錄六  保留集團之未經審核備考財務資料

VI – 6

保留集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

截至
二零二三年

十二月三十一日
止年度

本集團經審核
綜合現金流量表 未經審核備考調整

截至
二零二三年

十二月三十一日
止年度

保留集團
未經審核備考

綜合現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2b 附註3b 附註4b 附註5b 附註6 附註10

除稅前虧損 (144,862) (227) (5,255) 45,216 3,812 (224,101) (325,417)
經以下調整：
融資成本 100,553 (3,557) 96,996
分佔聯營公司虧損 22,468 (4,875) 17,593
銀行利息收入 (52) 7 (45)
利息收入 (560) (560)
就應收貿易賬款確認之預期信貸虧損撥備淨額 7,876 (7,636) (218) 22
就其他應收款項（撥回）╱確認之預期信貸虧損撥備
淨額 (10,073) 1,694 8,412 –

就應收貸款確認／（撥回）之預期信貸虧損撥備淨額 3,365 (3,365) (33)  –
就聯營公司墊款（撥回）╱確認之預期信貸虧損撥備
淨額 (754) 380 374 –

使用權資產減值虧損 – –
物業、廠房及設備減值虧損 – –
出售附屬公司之收益 – –
物業、廠房及設備折舊 13,897 (128) (2,299) (28) (259) 11,183
使用權資產折舊 31,380 31,380
出售附屬公司之虧損 227,827 227,827
投資物業之未變現公允值虧損 1,121 (979) (481) (339)

24,359 58,640

待售物業增加 (21,907) 21,907 –
存貨增加 (17,416) 8,457 11,831 2,872
應收貿易賬款減少╱（增加） 15,551 13,879 11,414 40,844
預付款項、按金及其他應收款項減少 18,279 (79) (3,447) (36,941) (13,897) (36,085)
應收貸款（增加）╱減少 (2,403) 2,403 –
應付貿易賬款增加 984 (2,207) (3,560) (1,275) (6,058)
應付票據增加╱（減少） 26,350 26,350
其他應付款項及應計費用增加 33,947 (1,328) (2,830) (25,901) (12,016) (8,128)
合約負債減少 (19,878) (3) 696 (7,931) (27,116)

經營所得現金 57,866 51,319
已付稅項 (56) 286 230

經營活動所得現金淨額 57,810 51,549

附錄六  保留集團之未經審核備考財務資料

VI – 7

投資活動所用現金流量
已收銀行利息 52 (7) 45
購買物業、廠房及設備 (6,863) (6,863)
發行股份之現金淨額 20,000 20,000
出售附屬公司之現金流出淨額  – (3,100) (3,100)

投資活動所用現金流量淨額 (6,811) 10,082

融資活動所用現金流量
新增銀行及其他借貸 27,857 (24,876) 2,981
支付予非控股權益之股息 – –
償還銀行及其他借貸 (23,753) (1,114) 20,701 (4,166)
償還租賃負債 (47,426) (47,426)
應付關聯方款項增加╱（減少） 3,209 3,341 (469) (193) 12,035 17,923
已付利息 (7,509) 2,384 (5,125)

融資活動所用現金流量淨額 (47,622) (35,813)

現金及現金等值物增加／（減少）淨額 3,377 25,818
年初的現金及現金等值物 14,880 14,880
外幣匯率變動的影響淨額 (5,261) (2) (188) (41) (5,492)

年終的現金及現金等值物 12,996 35,206

截至
二零二三年

十二月三十一日
止年度

本集團經審核
綜合現金流量表 未經審核備考調整

截至
二零二三年

十二月三十一日
止年度

保留集團
未經審核備考

綜合現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2b 附註3b 附註4b 附註5b 附註6 附註10

附錄六  保留集團之未經審核備考財務資料

VI – 8

保留集團之未經審核備考財務資料附註

1. 有關金額乃摘錄自本集團日期為二零二四年三月二十八日之已刊發年報所載
本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務狀況表、經
審核綜合損益及其他全面收入報表以及經審核綜合現金流量表。

2. (a) 該等調整指取消確認深圳前海大荒緣於二零二三年十二月三十一日的資
產、負債及權益總額（假設出售深圳前海大荒緣已於二零二三年十二月
三十一日發生）。深圳前海大荒緣的資產、負債及權益總額乃摘錄自本通
函附錄二所載深圳前海大荒緣於二零二三年十二月三十一日的未經審核
財務狀況表。

(b) 該等調整指撇除深圳前海大荒緣截至二零二三年十二月三十一日止年度
的業績及現金流量（假設出售事項已於二零二三年一月一日發生）。深圳
前海大荒緣截至二零二三年十二月三十一日止年度的業績及現金流量乃
摘錄自本通函附錄二所載深圳前海大荒緣的未經審核損益及其他全面收